
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021043000132

132

Nº 80, sexta-feira, 30 de abril de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA DG ANTAQ Nº 334, DE 29 DE ABRIL DE 2021

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
com base na Instrução Normativa nº 01/2019, de 10 de janeiro de 2019, da Secretaria de
Gestão do Ministério da Economia, no uso das atribuições que lhe confere o art. 19 do
Regimento Interno, considerando o que consta do processo nº 50300.004930/2021-69 e o
que foi deliberado em sua 499ª Reunião Ordinária, realizada entre 26 e 28 de abril de
2021, resolve:

Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Contratações da ANTAQ referente ao exercício
de 2022, nos termos da lista SEI nº 1303336.

Art. 2º Conferir ao Superintendente de Administração e Finanças a atribuição
de lançar no Sistema de Planejamento de Contratações - PGC do Governo Federal a
aprovação de que trata esta Portaria.

Art. 3º Delegar ao Superintendente de Administração e finanças a competência
para incluir, alterar e excluir materiais e serviços no Plano Anual de Contratações da
ANTAQ de 2022, até o valor previsto no inciso I do art. 2º da Portaria-DG ANTAQ nº 324,
de 26 de março de 2021, por item.

Art. 4º Condicionar a execução do presente Plano de Contratações à
disponibilidade orçamentária e avaliação de oportunidade e conveniência por parte da
autoridade competente quando da autorização da contratação.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO NERY MACHADO FILHO
Diretor-Geral

PORTARIA DG ANTAQ Nº 336, DE 29 DE ABRIL DE 2021

A DIRETORIA DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS - ANTAQ,
no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 19 do Regimento Interno,
considerando o que consta do processo nº 50300.000376/2020-60, tendo em vista o
deliberado pela Diretoria Colegiada em sua 499ª Reunião Ordinária, realizada entre 26 e 28
de abril de 2021, e o disposto no Decreto nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, que
dispõe sobre a revisão e a consolidação de atos normativos inferiores a decreto,
resolve:

Art. 1º A Portaria nº 267-DG/ANTAQ, de 25 de setembro de 2020, passa a
vigorar com as seguintes alterações: "ANEXO ETAPAS E PERTINÊNCIAS TEMÁTICAS DO
PROCESSO DE REVISÃO E CONSOLIDAÇÃO DE ATOS NORMATIVOS.

. Et a p a Prazo Pertinências Temáticas

. Primeira etapa 30/11/2020 Revogação expressa de atos normativos
tacitamente revogados

. Segunda etapa 26/02/2021 Portuário: Exploração de áreas e instalações
portuárias

. Transversal: Competência Executiva

. Transversal: Participação Social

. Terceira etapa 31/05/2021 Portuário: Contabilidade Regulatória

. Portuário: Instalações Portuárias

. Navegação Marítima: Direitos e deveres na
navegação marítima e de apoio

. Transversal: Finanças e Pessoal

. Transversal: Agenda Regulatória

. Quarta etapa 31/08/2021 Administrativo: Gestão Processual

. Portuário: Meio Ambiente

. Portuário: Operador Portuário

. Portuário: Licitação e Arrendamentos

. Portuário: Projeto Executivo

. Portuário: Fiscalização Portuária

. Quinta etapa 30/11/2021 Navegação Interior: Regulamentos do
Transporte Público e Privado e
Procedimentos de Outorga e Afretamento

. Navegação Marítima: Outorga para operar na
navegação marítima e de apoio

. Navegação Marítima: Prestação de
informações na navegação marítima e de
apoio

. Portuário: Movimentação e armazenagem de
contêineres

. Portuário: Sistema Acompanhamento Preços

. Portuário: Tarifa Portuária

. Transversal: Afretamento na Navegação

. Transversal: Meio Ambiente

. Transversal: Peticionamento e Intimação
Eletrônicos

. Transversal: Procedimento de fiscalização

. Transversal: Procedimentos de autorização

. Transversal: Medidas temporárias COVID-19

" (NR)
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDUARDO NERY MACHADO FILHO
Diretor-Geral

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO
DAS UNIDADES REGIONAIS

GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DE PORTOS E INSTALAÇÕES
PORTUÁRIAS

DELIBERAÇÃO Nº 40, DE 29 DE ABRIL DE 2021

Processo nº 50300.021268/2019-97. Fiscalizada: ESVIX SHIPPING AGENCIA
MARITIMA EIRELI, CNPJ nº 26.960.549/0001-11. Objeto e Fundamento Legal: O
Gerente de Fiscalização de Portos e Instalações Portuárias, no uso da
competência que lhe é conferida pelo art. 58 do Regimento Interno, decido por
conhecer o recurso interposto, para, no mérito, negar-lhe provimento,
mantendo a penalidade de ADVERTÊNCIA, pelo cometimento da infração
capitulada no inciso XV do art. 32, da Resolução ANTAQ nº 3.274/2014.

FERNANDO JOSÉ DE PÁDUA COSTA FONSECA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO

DE PASSAGEIROS

PORTARIA Nº 221, DE 6 DE ABRIL DE 2021

A SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE
PASSAGEIROS DA AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de
suas atribuições, e em conformidade com o art. 8º da Resolução nº 5.818, de 03 de maio
de 2018, e considerando o que consta no processo nº 50500.018810/2021-92, resolve:

Art. 1º Indeferir o pedido da empresa VIAÇÃO SETE LTDA, CNPJ nº
15.474.486/0001-77, para conversão da linha BENEDITO LEITE(MA) - TERESINA(PI) - VIA
FLORIANO, prefixo 15-9631-00, operada na condição "sub judice", para linha
administrativa, nos termos da Súmula nº 4 , de 16 de junho de 2020, por inobservância ao
disposto no art. 4º, caput, da Deliberação 134, de 21 de março de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SYLVIA COTIAS VASCONCELLOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 2.396, DE 28 DE ABRIL DE 2021

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE
TRANSPORTES - DNIT, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 173, do
Resolução/CONSAD nº 39, de 17/11/2020, publicada no DOU de 19/11/2020, tendo em
vista o constante no Processo nº 50600.018932/2020-70, e

Considerando o Decreto 10.139, de 28 de novembro de 2019, alterado pelo
Decreto nº 10.437, de 22 de julho de 2020, que determinou a revisão dos atos normativos
de todos os órgãos e entidades da Administração Pública Federal direta, além de
autarquias e fundações;

Considerando o inciso III, do art. 1º da Portaria (DNIT) 4667, de 31 de julho de
2020, publicada no Diário Oficial da União em 10 de agosto de 2020 (6217864);

Considerando a aprovação do Relato nº. 24/2021/DIREX/DNIT SEDE, o qual foi
incluído na Ata da 16ª Reunião Ordinária da Diretoria Colegiada, realizada em 26/04/2021;
resolve:

Art. 1º DIVULGAR as normas revisadas e consolidadas afetas à Diretoria-Geral e
à Procuradoria Federal Especializada junto ao DNIT, constantes no Anexo I, da presente
Portaria, como parte do processo de revisão e consolidação dos atos normativos, deste
Departamento.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO LEITE DOS SANTOS FILHO

ANEXO I

LISTAGEM DAS NORMAS REVISADAS E CONSOLIDADAS AFETAS À DIRETORIA-
GERAL E À PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA JUNTO AO DNIT

. Ano Normativo Monitoramento

. 2003 Instrução de Serviço 1/PGE,
de 17/06/2003

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2004 Ordem de Serviço
001/2004/7ª UNIT, de
08/01/2004

Revogada pela Portaria nº 2139/2021 (Sei nº 7995059)

. 2004 Resolução 1/DIREX, de
05/02/2004

Mantida - Procuradoria Federal Especializada junto ao DNIT (PFE/DNIT), por meio da Nota
00003/2021/GABINETE/PFE-DNIT/PGF/AGU (Sei nº 7592389), entendeu que a Resolução n°
01/DIREX, de 2004 (Sei nº 7567607) não possui caráter normativo, não se aplicando, portanto,
o comando do Decreto n° 10.139, de 2019

. 2005 Instrução de Serviço 1/DG,
de 15/03/2005

Revogada pela Portaria 359/2021 (Sei nº 7363485)

. 2008 Instrução de Serviço 5/PFE,
de 15/10/2008

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2009 Instrução de Serviço 2/PFE,
de 28/01/2009

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2010 Instrução de Serviço 8/DG,
de 30/03/2010

Revogada pela Portaria 1135/2021 (Sei nº 7622027)

. 2011 Instrução de Serviço 1/PFE,
de 07/02/2011

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2011 Instrução de Serviço 10/PFE,
de 07/10/2011

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2011 Instrução de Serviço 5/PFE,
de 30/05/2011

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2011 Instrução de Serviço 6/PFE,
de 29/06/2011

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2011 Instrução de Serviço 8/PFE,
de 01/08/2011

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2011 Ordem de Serviço
006/2011/PFE, de
19/10/2011

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2013 Portaria 75/DG de
25/01/2013

Revogada pela Portaria 359/2021 (Sei nº 7363485)

. 2014 Instrução de Serviço
1/DG/PFE, de 28/03/2014

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2015 Instrução de Serviço 1/PFE,
de 06/07/2015

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2015 Ordem de Serviço
001/2015/PFE, de
02/10/2015

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2018 Instrução de Serviço
1/DG/PFE/DNIT, de
19/11/2018

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2019 Ofício-Circular 133/2019-
AC E / D G

Revogada pela Portaria nº 374/2021 (Sei nº 7368561)

. 2019 Portaria 322/DIRCOLEG de
18/01/2019

Revogada pela Portaria 2300/2020 (Sei nº 5458480)

. 2019 Ordem de Serviço
001/2019/PFE, de
29/04/2019

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2019 Ordem de Serviço 1/PFE, de
26/04/2019

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

. 2020 Instrução Normativa 5/DG,
de 11/03/2020

Revogada pela Instrução Normativa 35/2020 (Sei nº 7011585)

. 2020 Instrução de Serviço 1/PFE,
de 10/02/2020

Revogada pela Instrução Normativa 2/2021 - PFE/DG (Sei nº 7590961)

Jackson
Destacar

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-30T01:13:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




